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Vad är VAKA?
Under de senaste åren har en rad händelser, t ex översvämningar och 
elavbrott samt större olyckor inträffat som påverk t vattenförsörjningen 
i en eller flera kommuner. Erfarenheter har visat att en sådan händelse 
som drabbar en eller flera kommuner kan bli en svår uppgift att han-
tera, särskilt vid utdragna förlopp. Därför tog Livsmedelsverket under 
2004 initiativet till bildandet av VAttenKAtastrofgruppen − VAKA. 

Snabb hjälp i svåra situationer
VAKA kan ge stöd till kommuner och regioner som drabbas av pro-
blem eller löper överhängande risk att drabbas av problem med dricks-
vattenförsörjningen. Till varje hjälpsökande kommun eller region kan 
VAKA erbjuda stöd i form av coaching eller experstöd per telefon eller 
direkt på plats.

Gruppen består av krislednings- och vattenförsörjningsexperter 
med bred samlad kompetens och erfarenhet. Medlemmarna i VAKA 
har tillgång till ett brett expertnätverk som nyttjas i varje unik  
situation. I VAKAs expernätverk ingår bl a Räddningsverket, frivilliga 
organisationer, smittskyddsexperter, jourtjänster på SMHI och Statens 
geotekniska institut.

Stödet är för närvarande kostnadsfritt.

Vem kan anlita  VAKA?
VAKA kan anlitas av dricksvattenproducenter/-leverantörer, miljö- och hälso-
skyddsförvaltningar, räddningstjänster och av kommunledningar. Vid större 
regionala händelser kan även ansvariga myndigheter kontakta VAKA för råd-
givning. 

Hur hjälper VAKA till?
VAKAs uppgift är att vara det stöd som kommunen kan behöva i sam-
band med problem i sin dricksvattenförsörjning för att sedan själv fatta, 
de för situationen, bästa besluten. VAKA bistår med sin egen expertkom-
petens och kompetens från sitt stora expertnätverk. VAKA fungerar även 
som coach/samtalspart när det gäller analys av läget samt ger stöd för 
inriktning till det fortsatta arbetet och de åtgärder som behövs.  



Kommunen fungerar själv som krisledare och beslutfattare samt besvarar 
och hanterar media. 

VAKA uttalar sig normalt inte i media, men kan bistå när det gäller 
att planera, strukturera och bl a sätta samman information inför press-
meddelanden och presskonferenser. 

VAKAs stöd på plats 
En normal VAKA-instats på plats består av följande:

- Lägesanalys med nödvändiga avstämmningar
- Problemdiskussioner och prioriteringar
- Hjälp och stöd till framtagande av handlingsplaner och åtgärder.

VAKA tar aldring över ledarskapet i en händelse, utan fungerar enbart 
som stöd, coach samt bidrar med sin erfaranhet och kompetens. VAKA 
kan också fungera som en länk till andra resurser som kan behövas för 
att hantera en kris.

Vilka expertkompetenser finns i VAKA?
VAKAs styrka är den sammantaget mycket breda kompetensen inom  
vattenförsörjning, ett mycket stort expertnätverk samt stor erfarenhet  
av dricksvattenförsörjning under primitiva former. 
     VAKA består av personer från dricksvattenproduktion, miljöskydd, 
laboratorieverksamhet och räddningstjänst. Medlemmarna finns för- 
delade över hela landet. 
      Gruppen har en stor samlad erfarenhet från händelser, såsom  
farligt-gods-olyckor, olika typer av föroreningar i vattentäkter, stora  
äckor, förorenade ledningsnät, vattenbrist, översvämningar, ras och skred, 

höga flöden, strömavbrott samt andra olyckor/händelser som påverkat 
vattenförsörjningen. Gruppen har dessutom stor samlad erfarenhet av 
hantering av information och media.

    

Ytterligare information:
Christina Nordensten, tel 018-17 55 00 vx, fax 018-10 58 48
Livsmedelsverket, Box 622, 751 26 Uppsala
www.livsmedelsverket.se



VAKA nås dygnet runt via SOS-alarm  
på telefonnr: 020-30 20 30
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att det är bättre att agera för tidigt än för sent

att VAKA endast handlägger akuta problem med  
den kommunala dricksvattenförsörjningen

att Du ska vara behörig/VA-chef, chef  för Miljö- 
kontoret, Räddningschef) eller ha fått delegation  
av annan behörig att kontakta VAKA

att kortfattat, enkelt och klart meddela SOS-alarm  
om problemet

att Du kan få stöd och hjälp via telefon eller genom 
besök av VAKA

att VAKAs medverkan är kostnadsfri
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Du som ringer tänk på:




